



۲۰۱۹/۰۵/۲۹



لیکوال: سراج الحق بیرک زی خدران

په افغانستان کې د امریکایي یرغلگر ځواکونو جنګي جرایم او د جرمونو نړیوالې محکمې رسمي تسلیمیدل

د امریکا او ناټو پوځي عدالتونه په افغانستان کې د امریکایي پوځیانو جنګي جرمونو څخه سترګې پټوي. وسمهال د امریکایانو د گواښونو او بندیزونو له امله د جرمونو نړیوالې محکمې په افغانستان کې د جنګي جرایمو په اړه خپلې څېړنې او پلټنې ودرولي. د جرمونو نړیوالې محکمې دې پرېکړې د نړیوال قضایي عدالت پر تندی باندې یو تاریخي تور داغ لګیدلي دی. دا پرېکړه نړیوالو ته او نړیوال عدالت د پاره یو ستر تاریخي شرم دی.

د امریکا متحده ایالاتو وسله وال پوځ بنایي په افغانستان کې جنګي جرمونه تر سره کړي وي. له دې امله د هالنډ په دنهاګ ښار کې د نړیوالې جنایي محکمې (ای سي سي) د امریکایي سرتېرو په وړاندې ډیر جدې توروته راپورته کړل. د جرمونو نړیوالې محکمې له ډیره اوږدې مودې راهیسې له دې ډډه کوله، څو په افغانستان کې د امریکا پر جنګي جرمونو باندې ګوته کېږدي. په افغانستان کې د امریکایي ځواکونو د جنګي جرایمو لېسټ ډیر اوږد دی. په دې لېسټ کې د سیاسي بندیانو شکنجه کول، د تحقیقاتو پر مهال د پټو استخباراتي مالوماتو ترلاسه کولو په موخه د بندیانو ځورول، د غیر قانوني میتودونو کارول، د بې گناه افغان ملکیتانو وژل، هوایي بریدونه او رنډې بمباري شاملې دي. د دې سربیره بیا هم د جرمونو نړیوالې محکمې قاضیانو د ملګرو ملتونو د څارونکو په شتون کې د تر سره شویو جنګي جرایمو په اړه یوه ناسمه پرېکړه کړي، دوی د افغانستان په جګړه کې د جنګي جرمونو په اړه خپلې هرار خپزې څېړنې او پلټنې ودرولي .

د جرمونو نړیوالې محکمې د خپلې پرېکړې دلیل داسې ښوولي دی: د قضایي عدالت په پلي کولو کې د جنګي جرایمو تعقیبولو سره مرسته نه شي کولی، ځکه دا جرمونه ډیره موده پخوا تر سره شوي دي او د سیمې ناسمو شرایطو له کبله د جنګي جرمونو تحقیقات او پلټنې ستونزمنې دي. د دې پرېکړې په بنسټ د هاګ نړیوالې محکمې د امریکایي وګړو د عدلي او قضایي تعقیبولو څخه لاس اخیستی دی.

دا پرېکړه د نړیوال قضایي عدالت په تاریخ کې یوه بیسارې نه منوونکې او شرموونکې پیښه ده. دا پرېکړه د نړیوال عدالت سره یوه ستره نه بښوونکې تاریخي تېروتنه ده. دا پرېکړه د نړیوالې محکمې دوګوني چلند ښيي. د هاګ جرمونو نړیوالې محکمې دې پرېکړې ته ټول نړیوال حقوقپوهان، حقوقي څارنوالان، د بشري حقوقو سازمانونه او مدني فعالان هک پک او حیران پاتې شوي دي.

کله چې د هاګ نړیوال محکمې بنسټ اوولس کاله وړاندې کینودل شو. له هغمهاله دا محکمه په دې تورنیده، چې خپل ټول پام د افریقایي هیوادونو جنګي جرایمو ته اړولي دی. د لویدیځ هیوادونو جنګي جرایمو پلټنو ته زړه نه ښه کوي او سترګې پرې پټوي. دې محکمې د افغانستان او امریکا په جګړه کې یو چانس درلود، څو خپل نړیوال قضایي عدالت ناپیلټوب ثابت کړي وای. که څه هم د امریکا متحده ایالات د هاګ نړیوالې محکمې غړیتوب نه لري. خو د ۲۰۰۳ کال راهیسې افغانستان د نړیوالې محکمې غړیتوب لري. جنګي جرایمو د څېړلو لپاره همدا کفایت کوي، څو د افغانستان په خاوره کې امریکایي جنګي جرمونه وڅېړل شي. د هاګ محکمې قاضیان په خپله منلي، چې په افغانستان کې د امریکایي پوځیانو جنګي جرمونه خال خال شتون لري.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پاڼوالې د لیکوال په غاړه ده ، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

د جرمنو نړيوالې محكمې مشري څارنوالې د تورونو مهم ټكي

په ۲۰۱۶ كال كې د نړيوالې محكمې مشري څارنوالې مېرمن فاتو بنسودا لخوا يوه اعلاميه خپره شوه. په دغه اعلاميه كې راغلي وه؛ دوى به په افغانستان كې د جنګي جرمنونو په تړاو پلټنې تر سره كړي. سر څارنوالې مېرمن فاتو بنسودا دا هم ويلي وه، چې هغه به د جنګي جرمنونو د څېړنې او پلټنې لپاره رسمي اجازه تر لاسه كړي او ورسره زياتوي چې كړېدلې او ځورېدلې افغان قربانيان به قضايي عدالت تر لاسه كړي، هغې غوښتل، څو پر نړيوال كچ په ټوله نړۍ كې د تعقيبولو قانون پلي شي او هېڅوك بايد تر قانون لوړ نه وي.

د نړيوالې جنايي محكمې د نړيوالو پلټونكو د اټكلونو او پلټنو په بنسټ امريكايي پوځيانو او د امريكا د استخباراتي مامورينو يا د سي اې اي اجنټانو په افغانستان كې جنګي جرايم تر سره كړي دي. د نړيوالو څارونكو، پلټونكو د پراخو پلټنو او راپورونو په بنسټ داسې ادعاوي شتون لري، چې دا جنګي جرمنونه د ۲۰۰۳ كال د مي مياشتې راهيسې تر سره شوي دي. د دې پراخو جنګي جرايمو پلټنو پايلې د نړيوالې محكمې مشري څارنوالې مېرمن فاتو بنسودا له لورې د هالنډ په دنهاګ كې رسماً خپارې شوي دي.

د ملګر ملتونو په يوه رپوټ كې راغلي دي، چې يوازې په ۲۰۰۹ كال كې ۸۰۰۰ ملګيان په افغانستان كې بې گناه وژلي شوي دي. په اويا ورځو كې تر يو ميليون ډيرو د جنګي جرمنونو په اړه شكايټونه ثبت شوي دي. په دې شكمنو تورونو سختدريځو طالبان، د افغان امنيتي ځواكونه، په افغانستان كې د ناټو غړو هيوادونه او د امريكا متحدو ايالاتو جنګيدونكي پوځيانو ككړ دي.

له دې كبله د تر سره شويو جنګي جرايمو پلټنو په اړه وسمهال يو مناسب، معقول او منطقي بنسټ او د باور شتون را منځ ته شوي دي. پوښتنه دا ده، چې ايا دا جنګي جرايم په ريښتيا تر سره شوي. د دې پلټنو په بنسټ په ډير احتمال سره طالبان او د طالبانو ملاتړ ځواكونو په افغانستان كې د ۲۰۰۷ كال څخه تر ۲۰۱۵ كال تر پايه د ۱۷۰۰۰ بې گناه وژل شويو ملكي وگړو مسووليت پر غاړه لري. ځكه دوى ځنډ ډير بریدونه په بنوونځيو، روغتونونو او جوماتونو كې تر سره كړي دي. دا خبر د هاګ نړيوالې محكمې مشري څارنوالې مېرمن فاتو بنسودا كړى ده. ورسره يې په لومړي ځل د نړيوالې محكمې مشري څارنوالې د امريكا متحدو ايالاتو د وسله والو ځواكونو د جنګي جرايمو رول په اړه په تفصيل سره رڼا اچولې او امريكايي سرتېري جنګي مجرمين نومولي دي.

د جنګي جرمنونو پلټنو په بنسټ لويه څارنواله مېرمن فاتو بنسودا دې پايلې ته رسېدلې وه، چې د امريكايي متحدو ايالاتو وسله والو ځواكونو د افغانستان په خاوره كې لږ تر لږه ۶۱ زندانيان شكنجه كړي. له زندانيانو سره ډير بد ناوره چلند كړي دي او د زندانيانو د انساني كرامت او وقار څخه سر غړونې تر سره كړي دي.

په ډير احتمال سره ډيرې پيښې د ۲۰۰۳ او ۲۰۱۴ كلونو ترمنځ د امريكايي سرتېرو او د سي اې اي مامورينو له خوا تر سره شوي دي. د دې شمېرو سر بيره لږ تر لږه ۲۷ زندانيان د سي اې اي اجنټانو لخوا شكنجه شوي دي. د محبوسينو دا شكنجه او ځورونې نه يوازې په افغانستان كې بلكې د افغانستان د باندې د پولنډ، رومانيا او ليتوانيا هيوادونو په پټو زندانونو كې هم تر سره شوي دي. د دې قضيو ډيرې پيښې په پاس ياد شوى موده كې تر سره شوي دي. ځينې توروته د ورسټيو كلونو پورې تر ۲۰۱۴ كال پورې هم رسېږي.

د امريكا وسله والو ځواكونو او د سي اې اي مامورينو احتمالاً د تحقيقاتو او پوښتنو درويرونو پر مهال هغه تكتيكونه كارولي دي، چې دوى په خپلو كړنو كې جنګي جنايتونه تر سره كړي دي. دا ځورونې او شكنجه يوازې په يو څو مواردو يا پيښو كې نه دي كارولي شوي، بلكې دا د امريكايي سياست يوه قصدي سياسي پاليسې ده.

د پاڼو شمېره: له 2 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه كړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليكنې د ليكنيزې بڼې پازوالې د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ

د یوولسم د سپتمبر د پېښې ورسته د بوش حکومت په لومړي ځل د تحقیقاتو او پلټنو میتودونه، کوم چې د واټر بوردینګ شکنجې کولو میتودونو¹ Waterbording په نامه یادېږي اجازه ورکړي وه. په ۲۰۰۹ کال کې د بارک اوباما حکومت د دې ډول شکنجې میتودونو کارولو ودرولو امر ورکړو. ولسمشر ټرمپ په خپل ټاکنیزه کمپاین کې د زندانیانو تحقیق پر مهال د یاد شویو شکنجو کارولو میتودونه یو مناسب میتود بللي وه. د نړیوالې محکمې مشري فاتو بیسودا دا هم ویلي و: اوس د جنګي جرمونو نړیواله محکمه د پلټنو اجازې په لټه کې ده، خو په افغانستان کې د جنګي جرایمو توروته وپلټل شي. د جنګي جرایمو څارنوالې دا هم ویلي و، د دوی سره کافي شواهد شتون لري، چې د افغانستان په جګړه کې جنګي جرمونه تر سره شوي دي. دوی د خپلو له لومړنیو څېړنو ورسته دې پایلې ته رسېدلې دي، په افغانستان کې د څیړنو پیلولو لپاره ټول لازم حقوقي منلي شوي معیارونه او شرایط پوره شوي دي.

که چېرې افغان حکومت نړیوالې محکمې ته اجازه ورکړي، نو دا نړیواله محکمه به د ۲۰۰۳ کال را ورسته د حکومت د وسله والو مخالفینو، د افغان امیتي ځواکونو، د امریکایي ځواکونو او د سي ای ای مامورینو له خوا د تر سره شوي جنګي جرایمو پلټنه او څېړنه تر سره کړي.

څنګه د جرمونو نړیوالې محکمې سر څارنواله په خپلو اعلان شوو تحقیقاتو کې پاتې راغله

په ۲۰۱۷ کال کې که څه هم سر څارنوالې د جرمونو نړیوالې محکمې څخه رسماً غوښتنه کړې وه، خو هغې ته په افغانستان کې د جنګي جرمونو او د بشریت پر ضد د جنګي جناياتو د توروته څېړلو اجازه ورکړل شي.

د نړیوالې محکمې سر څارنواله میرمن فاتو بیسودا مجبوره شوه، خپله ماتې ومني

د جنګي جرمونو نړیوالې محکمې قاضیانو د اعلان شوي پریکړې له مخې، د هاګ محکمه په افغانستان کې د جنګي جرایمو په اړه هیڅ ډول پلټنې او څېړنې تر سره نه کړي. د هاګ محکمې قاضیان دې پایلې ته رسېدلې او وایي: وسمهال د افغانستان سیاسي وضعیت د عدلیې او قضایي انټرسټ په ګټه نه شي تمامېدلې. د افغانستان په اوسنیو حالاتو کې د بریالیو پلټنو او تحقیقاتو تمه نه شي کېدای. ځکه د قانوني تعقیب پولي ځنډ دیر محدودیتونه لري. د هاګ محکمې قاضیانو دې پریکړې د سر څارنوالې غوښتنې او هڅې تر خاورې لاندې خاورې کړې.

د هالنډ دنهاګ بنار کې د جرمونو نړیوالې محکمې د امریکایي سرتېرو او د سي ای ای استخباراتي سازمان د مامورینو په وړاندې جدي توروته را پورته کړې دي. د جرمونو نړیوالې محکمې د رپوټ له مخې دوی په افغانستان کې بنديان شکنجه کړي او بنديان یې د ډول ډول فشارونو لاندې نیولي دي. د امریکا بهرنیو چارو وزارت دغه توروته ردوي او نه مني.

د واټر بوردینګ شکنجې میتودونه داسې ترسره کېږي. لومړی د بندې سړي پر پوزه او خوله یو دستمال ایسبندول یا هواریږي کېږي او بیا په دوامداره توګه د پاسه پر مخ، خوله او پوزه باندې اوبه راتویږي. قرباني سړي ته داسې یو احساس ورکول کېږي یا هغه داسې محسوسوي چې دی همداسې په اوبو کې غرق کېږي او زندی کېږي. او ورسته بیا انسان له ځنډو ډیرو روحې او رواني ستونزو سره لاس او ګریوان وي. دا ډول شکنجه د جینوا کنوانسیون په قانون کې منع کړل شوي دي.

د جرمنو نړيوالي محكمې په خپل كې رپوټ كې د امريكا متحده ايالات تورنوي، داسې ښكاري چې د دوی د تحقيقاتي ميتودونو تگلارې د امريكا حكومت لخوا تاييد شوي دي. د دې ناورو تحقيقاتي ميتودونو موخې دا وې، څو دوی د بنديانو څخه پټه استخبارتي مالومات تر لاسه كړي.

د جرمنو نړيوالي محكمې څارنوالانو د دې جنګي جرمنونو په برخه كې هر اړ خيزه تحقيقات پيل كړي وه. څارنوالانو غوښتل د تر ټولو لومړي په هغو هيوادونو كې دا شكمن د جنګي جرايمو توروته راپورته شوي دي په قانوني توګه وڅېړي او ثابته كړي. څارنوالانو د نړيوالو قوانينو په رڼا كې په قانوني توګه د پلټلو او تحقيقاتو صلاحيت لري.

دويم؛ څارنوالانو غوښتل څو د شكجو ميتودونو په اړه وضاحت تر لاسه كړي، چې د جنګي جرمنونه كچه څومره ده. له دې ورسته دوی غوښتل پرېكړه وكړي، د امريكا متحدو ايالاتو جنګي جرايم د جرمنو نړيوالي محكمې ته وړاندې كړي. د بښني نړيوال سازمان امنيسټي انټرنېشنل هم د امريكا متحده ايالاتو نظامي عدالت او پوځي محاكم تورنوي، په افغانستان كې د امريكامتحمده ايالاتو د پوځي عملياتو په ترڅ كې زرګونه افغان بې گناه ملڪيان وژلي شوي دي. دغو محاكمو جنګي جرمنونه په سمه توګه نه دي څېړلي.

له دې سره په افغانستان كې د جنګي جرمنونو د معافيت يو كولتور رامنځته شوي دي. د بشري حقونو د بښني نړيوال سازمان له مخې دوی ۱۲۵ عيني شاهدانو پوښتلي، د قربانيانو د كورنيو غړو او خپلوانو څخه پوښتني درويږني تر سره كړي دي. په افغانستان كې د نړيوالو ځواكونو ماموريت ايساف په مهال ۹۷ هم پېښې ثبتې شوي دي. كه څه هم په ډېرو مواردو كې امريكايي پوځيانو د پلټنو امر وركړي وو، خو دوی هېڅكله هم د قربانيانو خپلوان او عيني شاهدانو څخه تحقيقات پيل نه كړل.

د جرمنو نړيوالي محكمې ته د امريكا متحده ايالاتو گواښونه او بنديزونه

د امريكا متحده ايالاتو حكومت د جنګي جرمنونو نړيواله محكمه تر خپل سخت فشار لاندې راوستي ده . د ۲۰۱۷ كال په نومبر كې د جنګي جرايمو محكمې سر څارنوالي ميرمن فاتو بنسودا اعلان وكړو، په افغانستان كې د بشريت په وړاندې جنګي جرمنونه، د امريكايي پوځيانو او د سي اي اي ملكي اجنټانو جنګي جرمنونو پلټنې كوي. له دې اعلان سره د شمالي اتلانتيك په غاړه كې د امريكايي چارواكو سخته غوسه را وپاريدله. امريكايانو سمدستي د نړيوالي محكمې كاركونكو ته د ويزو نه وركولو گواښونه وكړو. څو موده ورسته امريكايي چارواكو دوی ته د امريكې د ورتګ پر ويزو رسماً بنديزونه ولګول. همدارنګه امريكايانو افغانستان ته د نړيوالي جنابي محكمې څارنوالانو ته د ورتګ اجازه هم ورنه كړه. امريكايانو په افغانستان كې د خپلو جنګي جرمنونو له څېړلو او پلټنو سره سخت مخالفت وښود.

د هاګ جرمنو نړيوالي محكمې د امريكايانو د گواښونو سره سره خپلو پلټنو ته دوام وركړو. دې نړيوالي محكمې اعلان وكړو، چې د گواښونو او بنديزو سره به خپل تحقيقات پر مخ بوځي او خپل سياسي ناپيلتوب هم اعلان كړو. دا چې د متحده ايالات د نړيوالي محكمې تړون نه دی لاسليك كړي، له دې امله د دوی سره قانوني چلند نشي كيداى. له نيكه مرغه افغانستان دغه تړون لاسليك كړي دی. له دې سره د جرمنونو نړيواله محكمه كولي شي، څو د افغانستان په خاوره كې د امريكا متحده ايالاتو پوځيانو جنګي جرمنونه، كوم چې د امريكايانو له خوا ترسره شوي دي، د نړيوالو قوانينو په رڼا كې قانوني تعقيب كړي.

د امريكا حكومت د نړيوالو بشري سازمانو تر سختو نيوكو لاندې راغلو

د اروپايي ټولني د بهرنيو چارو وياندي مېرمن فدرېكه موگو غېني وويل، اروپايي ټولنه د امريكا حكومت د دا ډول اقداماتو په اړه ژوره اندېښنه لري. نوموړي مېرمني د هاګ نړيوالي محكمې د پلټنو او څېړنو څخه د بشپړ ملاتړ ډاډ څرګند كړي دی.

همداراز د بښني نړيوال سازمان امنيسټي انټرنېشنل هم امريكا ته د نړيوالي محكمې د پلټونكو د ورتلو په وړاندې خنډونه جوړولو په اړه سختي نيوكې كړي دي. دوی زياتوي چې د حكومت له لوري دا ډول بنديزونه په خپله پر

د پاڼو شمېره: له 4 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينګه كړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دلېكنې د ليكنيزې بڼې پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له رالېرلو مخكې په څير و لولئ

نړيوالو سازمانو باندې يو بريد دی. له دې فشارونو سره د امريکې حکومت د بشري حقونو پر کمزوري کولو باندې ټينگار کوي. په ورته وخت کې د بشري حقونو څار سازمان هومن رايټ واچ هم د امريکا حکومت پر اقداماتو باندې سختي نيوکې کړي دي. دوی وايي دا په جوته توگه يوه هڅه ده، خو د نړيوالې محکمې قاضيانو وېبپاڼې، خو په افغانستان کې قربانيان ته د قضايي عدالت مخه ونيول شي.

د دې ټول نيوکو سره سره د امريکا متحده ايالاتو د جرمنو نړيوالې محکمې د کارکونکو په وړاندې بنديزونه تصويب کړل. په تير مني کې امريکايانو د جرمنو نړيوالې محکمې په وړاندې اعلان کړل شوي گواښونه ريښتيا کړل. د امريکې د بهرنيو چارو وزير مايک پمپيو ويلې: په لومړي گام کې به د جرمنو نړيوالې محکمې پر هغو کارکونکو د ويزو بنديزونه ولگول شي، کوم چې د امريکايي پوځيانو په وړاندې د جنګي جرمنو پلټنې تر سره کولو هوډ لري. د امريکا بهرنيو چارو وزير د نړيوالې محکمې څخه په جدي توگه غوښتنه کړي، چې خپل د جنګي جرمنو د پلټنو پلان بدل کړي، ورسره زياته کړي، د امريکا متحده ايالاتو، د امريکايي وگړو، د متحده ايالاتو پوځي متحدينو او د اسراييلو په وړاندې د هر ډول جنګي جرمنو پلټنې څخه بايد لاس واخيستل شي. که نه، د نورو شديدو اقداماتو سره به مخامخ شي. له دې لږ موده ورسته بيا ولسمشر ډونالډ ټرمپ د ملگرو ملتونو په يوه غونډه کې د جرمنو نړيوالې محکمې مشروعيت رد کړ.

د امريکا متحدو ايالاتو د جنګي جرمنو نړيوالې محکمې غړيتوب يا د روم اساسنامه په دنهاگ کې نه ده لاسليک کړي. دا شونې نه بريښي، چې د امريکا د جنګي جرمنو په څېړنو کې همکاري وکړي، ځکه امريکا نه غواړي او پوهيږي چې د دوی تورن او مجرم سرتېري او امريکايي وگړي په هغه هيوادونو کې چې دا نړيوالو جنګي جرايمو قانون پلي کيږي يا لاسليک کړي لکه افغانستان او په پای کې کيډاي شي د دوی تورن سرتېري د هاگ نړيوالې محکمې ته د جنګي جرمنو په تور ودرول شي. له دې کبله متحده ايالاتو د نړيوالې محکمې غړيتوب نه مني او د تر سره شويو جرمنو پلټنو په اړه د امريکا متحدو ايالاتو همکاري نا شونې ده.

د امريکا پوځي عدالتي سيستم په افغانستان کې خپلو سرتېرو جنګي جرمنو ته نه پاملرنه

د ۲۰۰۹ څخه تر ۲۰۱۳ کلونو پوري د بښني نړيوال سازمان د رپورټ له مخې په هوايي بريدونو، د شپې چاپي يا شپښيزه عملياتو پر مهال ۱۴۰ ملکيان وژلي شوي. په هيڅ يوه پيښه کې قضايي عدالت يا د جرمنو د څيړلو کوم اقدام نه دي تر سره شوي.

د ۲۰۰۱ کال راهيسې د امريکايي سرتيرو له خوا زرگونه افغانانو وژلي شوي او يا سخت ټپيان شوي دي. خو قربانيان او د قربانيانو خپلوان د قضايي عدالت هيڅ چانس نه دی درلودلي. کله چې خبره د شکمنو جنګي جرمنو څېړولو وشي، د امريکا نظامي عدالت او محاکم تل په کې پاتې راشي. ان که په اړه يې په ښکاره او عامه توگه جوت ټيوتونه هم شتون ولري. د امريکا متحدو ايالاتو د پوځي عدالت له خوا له پامه غوځول کيږي او سترګې پرې پټيږي او د جنګي جرمنو له مجرمينو سره حساب وکتاب نه کيږي. دغه خبره په جرمني کې د بښني نړيوال سازمان سکرټري سلمين کاليسکان کړي ده. له دې امله مېرمن کاليسکان غوښتنه کوي، خو د امريکا په پوځي عدالتونو او محاکمو کې بايد ژر تر ژره د ژورو ريفورمونو بدلونونه رامنځ ته شي.

لنډيز :

کله چې پر نړيوال کچ د جگړې قانون څخه سر غرونه تر سره کيږي، پيښه بايد په خپلواکه او هراړ خيزه توگه وڅېړل شي او تحقيق کړل شي. تر اوسه د جنګي جرمنو په اړه هيڅ کوم خپلواک ناپييلي تحقيقاتي چارواکي پريکړه نه ده کړي، بلکې يوازې او يوازې پوځي قوماندانو پريکړې کړي دي. امنيسټي انټرنېشنل د امريکا متحده ايالاتو او افغان امنيتي چارواکو څخه پوښتنه کوي او په ټينگار سره ترينه غواړي، چې په رپوټونو کې ټول ياد شوي شکمن جنګي جنايات او قضې بايد وڅېړل شي. او بيا په ټينگار سره غوښتنه کوي، چې د مور ټول لاسوندونه او مستندي قضايي او د نورو سازمانانو له لوري چمتو شوي مستند لاسوندونه په کومو کې

د پاڼو شمېره: له 5 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پاڼو د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ

چي افغان ملکیان وژلي شوي دي، د هغو تحقیقات باید ترسره شي. خو د جنگي جرمونو قربانیان او د هغوي د کورني غري عدالت ترلاسه کړي. دا خبرې ښاغلی بنیت کړی ده.

امنیتي انټرنیشنل پنتاگون په افغانستان کې په دې تورنوي، چې په سیستماتیک ډول د جنگي جرایمو په اړه غږ نه وچتوي او له پامه غورځوي. دا ډول شکنجې او وژني نه یوازې د ولسمشر بوش په ادارې کې بلکې د اوباما حکومت په محال هم تر سره شوي دي. په افغانستان کې په زرگونه کورني د خپلو ورکو، ځوریدلو، ژوبل شویو او وژل شویو بې گناه خپلوانو او عزیزانو لپاره د عدالت پلي کولو په تمه په انتظار کې ناستي دي.

د پنتاگون ویاند د جنگي جرمونو تورنو څخه انکار نه کوي، بلکې د متحده ایالاتو د شکنجې او جنگي جرایمو سیاست یې تصدیق کړي. دغه خبره الماني خبریال Mai Bradlee Avots کړي ده.

په داسې حال کې چې د امریکې ولسمشر ډونالد ټرمپ په دنهاگ کې د نړیوالي جرمونو محکمې قاضیانو پریکړه د نړیوالو قوانینو یوه بریا گڼي، خو په افغانستان کې د بشري حقوقو فعالین څښت ډیر خواشیني کړي دي. د جرمونو نړیواله محکمه د امریکا گواښونه او بندیزونه ته باید تسلیمه نشي او ورسره خپله شرمونکې پریکړه بیرته واخلي. که د جرمونو نړیواله محکمه په افغانستان کې د امریکا متحده ایالاتو په وړاندې د جنگي جرمونو پلټنې تر سره نه کړي. په افغانستان کې به ټول جنگي مجرمین قضایي معافیت ومومي .

پای

د پاڼو شمیره: له 6 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ